平成 27 年２月 25 日

   長岡市教育委員会（臨時会）会議録

長岡市教育委員会

１ 日  時 平成 27年２月 25日（水曜日）

午後３時 30 分から午後４時 05 分まで

２ 場  所 さいわいプラザ ４階 教育委員会会議室

３ 出席委員

 委員長 大橋 岑生   委 員 羽賀 友信   委 員 中村 美和

 委 員 青栁 由美子

４ 欠席委員

 教育長 加藤 孝博

５ 職務のため出席した者

 教育部長 佐藤 伸吉 子育て支援部長 若月 和浩

 教育総務課長 武樋 正隆    学校教育課長 竹内 正浩

 学校教育課主幹兼管理指導主事  笠原  徹       学校教育課主幹兼管理指導主事  山之内 方史

 学校教育課主幹兼管理指導主事  宮  宏之

６ 事務のため出席した者

教育総務課庶務係長  水内 智憲

７ 議事日程

日程 議案番号 案       件

１

２

３

第 14 号

第 15 号

会議録署名委員について

 校長、教頭の人事異動の内申について

 長岡市教育委員会表彰被表彰者の決定について

８ 会議の経過

（大橋委員長） これより教育委員会臨時会を開会する。本日は、都合により欠席の旨、

加藤委員から通知があったので報告する。これにより本日の委員の出席は４名とな

っているが、教育委員会会議規則第６条の規定の過半数の出席を満たしているので、

会議は成立することを報告する。

◇日程第１ 会議録署名委員について

（大橋委員長） 日程第１ 会議録署名委員の指名を行う。会議録署名委員について

は、会議規則第 44 条第２項の規定により、羽賀委員及び青栁委員を指名する。

◇日程第２  議案第 14号 校長、教頭の人事異動の内申について

（大橋委員長） 日程第２ 議案第 14 号 校長、教頭の人事異動の内申について議

題とする。これについては公表前であるので、秘密会が適当ではないか。他の委員

の方々はいかがか。

 [「異議なし」と呼ぶ者あり]

（大橋委員長） では、秘密会とする。

  会議規則第 43 条の規定により記録中止

（大橋委員長）秘密会はここまでとする。

◇日程第３  議案第 15号 長岡市教育委員会表彰被表彰者の決定について

（大橋委員長） 日程第３  議案第 15号 長岡市教育委員会表彰被表彰者の決定に

ついて議題とする。事務局に説明を求める。

（武樋教育総務課長）平成 26 年度長岡市教育委員会表彰被表彰者の決定についてで

ある。今回は２名おり、両名とも芸術及び文化の向上で候補に挙がった。表彰基準

の全国規模の展覧会等で最高賞を受賞という基準に該当するものである。昨年 10

月の被表彰者の決定以降、全国規模の展覧会等で最高賞を受賞した児童・生徒を、

受賞から表彰までの期間が空かないよう、この度候補者として説明させていただく

ものである。１人目は、東中学校２年生南雲奎吾さんである。功績内容は、朝日新

聞社主催の第 29 回「WE LOVE トンボ」絵画コンクール中学生の部において 9,674

点の応募があった中、最高賞である文部科学大臣賞を受賞したものである。そのコ

ンクールは昨年９月 20 日までに応募が締め切られ、11 月 15 日に表彰式が開催さ

れた。２人目は、栃尾南小学校６年生の星澤ひまりさんである。星澤さんは、全日

本書芸文化院主催の第 64 回全国書道コンクールにおいて、小学校６年生の部で最

高賞の最優秀大賞を受賞したものである。学生の部全体で 5,592 人の応募があり、

学年から１名ずつ最優秀大賞に選出された。このコンクールについても、昨年 12

月 14 日に授賞式が行われている。

（大橋委員長）質疑・意見はないか。

（大橋委員長）ないようなので採決に移る。整理番号１、南雲奎吾さんについては表

彰者として決定してよいか。

[全員了承]

（大橋委員長）それでは、南雲奎吾さんについては適と決定する。

（大橋委員長） 整理番号２、星澤ひまりさんについては表彰者として決定してよい

か。

[全員了承]

（大橋委員長）それでは、星澤ひまりさんについては適と決定する。

（大橋委員長） 本日の日程は終了する。

（大橋委員長） 報告事項等はないか。ないようなので、これをもって本日の臨時会

を終了する。

 会議の次第を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

    長岡市教育委員会委員長

    長岡市教育委員会委員

    長岡市教育委員会委員